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ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou etických aspektů v práci učitele

odborného výcviku. Cílem této práce je teoreticky popsat pedagogickou (v užším vymezení

učitelskou) etiku a její aspekty a následně tyto informace prakticky aplikovat ve vlastním

výzkumu, jehož obsahem budou eticky komentované kazuistiky a názory žáků i pedagogů

na tyto eticky sporné případy. V teoretické části práce je využita zejména metoda analýzy

odborného textu, v praktické části jsou představeny kazuistiky (v tomto smyslu jde

o kvalitativní výzkum ve formě sondy do problematiky). Z práce vyplývá, že učňovské

školství disponuje četnými specifiky a problémy – v současné době jde o stupeň vzdělání,

který nedisponuje společenskou prestiží, a trpí materiálním nedostatkem i nedostatkem

kvalitních pedagogů. S tím souvisí i skutečnost, že na učňovských oborech se více než

na jiných školách koncentrují problémoví žáci a žáci se specifickými vzdělávacími

potřebami (často ti, kteří se nedostali na jiné školy), z čehož vyplývají i specifické etické

aspekty práce učitele odborného výcviku. Učitelé odborného výcviku se musí umět potýkat

nejen s nekázní, problémovým chování a nezájmem o obor ze strany svých žáků, ale i s jejich

sníženou schopností učit se. Z práce vyplývá nutnost zkvalitnění učňovského školství,

a to i v souladu s mezinárodními průzkumy, které poukazují například na nedostatečnou

flexibilitu absolventů učňovských oborů.
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ABSTRACT

The presented bachelor thesis deals with the issue of ethical aspects in the work of a

vocational training teacher. The aim of this work is to theoretically describe pedagogical (in

narrower definition teaching) ethics and its aspects and then apply this information in

practice in its own research, the content of which will be ethically commented case studies

and opinions of students and teachers on these ethically controversial cases. In the theoretical

part of the work, the method of analysis of a scholarly text is used, in the practical part, case

studies are presented (in this sense, it is a qualitative research in the form of a probe into the

issue). The work shows that apprenticeship education has numerous specifics and problems

– currently it is a degree of education that does not have social prestige, and suffers from a

material shortage and a lack of quality teachers. Related to this is the fact that apprenticeship

disciplines are more concentrated than problematic pupils and pupils with special

educational needs (often those who have not attended other schools), which also implies

specific ethical aspects of the work of a vocational training teacher. Vocational training

teachers must be able to deal not only with indiscipline, problematic behavior and lack of

interest in the field on the part of their pupils, but also with their reduced ability to learn. The

work shows the need to improve the quality of apprenticeship education, even in accordance

with international surveys, which point to, for example, the lack of flexibility of graduates

of apprenticeships.
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1 Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma etických aspektů v práci učitele odborného

výcviku. Motivací pro výběr této problematiky byl vlastní zájem o její vývoj a řešení v současné

době a dále vědomí, že prostředí, ve kterém učitel odborného výcviku svou práci vykonává, je

v mnohém specifické, což má nepochybně vliv i na etické aspekty v jeho práci. V tomto

kontextu je cílem práce teoreticky popsat pedagogickou (úžeji učitelskou) etiku a její aspekty

a následně tyto informace prakticky aplikovat ve vlastním výzkumu, jehož obsahem budou

eticky komentované kazuistiky a názory žáků i pedagogů na tyto eticky sporné případy.

Při studiu odborné literatury k tomuto tématu jsem zjistila, že po roce 1989 bylo ke zkoumané

problematice vydáno pouze naprosté minimum publikací, z nichž by bylo možné čerpat

relevantní informace. Existuje sice literatura, vydaná před rokem 1989, avšak jejím problémem

je zastaralost a podmíněnost tehdejšímu totalitnímu režimu. Ačkoli i v těchto publikacích lze

nalézt zajímavé informace, je nutné je nejprve oddělit od tendenčních pouček a komunistického

vidění světa. Dalším nedostatkem této literatury je skutečnost, že zaměřuje pozornost primárně

na vztah mezi učněm a mistrem odborného výcviku, přičemž pedagog vzdělávacích předmětů

se ocitá v pozadí.

Po roce 1989 se do popředí zájmu veřejnosti dostalo středoškolské studium ukončené maturitní

zkouškou, přičemž zároveň začal klesat zájem o učební obory středních odborných učilišť.

Společnost začala klást větší důraz na prestiž vzdělávání a na lepší pracovní místo s vyšším

finančním ohodnocením. Rodiče začali umisťovat své děti na maturitní obory, neboť mysleli,

že snadněji docílí lepší pracovní pozice s výhodami s tím souvisejícími. V kontextu s tímto

trendem přešlo učňovské vzdělání v porevolučním období do pozadí a dostalo se na okraj

společenského zájmu – poklesl zájem společnosti o řemesla a ubylo učebních oborů. To vedlo

k situaci, kdy učební obory přestaly být atraktivní i pro autory odborných publikací

pedagogického charakteru. Dalším důvodem sníženého zájmu o odborné zkoumání učňovského

vzdělávání byla skutečnost, že implikovalo konotace s totalitním režimem, ve kterém byl

kladen větší důraz na dělnické profese.

Lidé si však již začínají uvědomovat, že na trhu práce je nedostatek kvalifikovaných absolventů

učebních oborů. Je třeba změnit pohled na střední odborné školy nabízející učební obory

a motivovat rodiče, žáky a kantory, aby pochopili důležitost řemesel a lidí, kteří tuto práci

s vysokou odborností vykonávají. Společnost si díky nedostatku odborníků řemeslných
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učebních oborů začíná uvědomovat jejich potřebu a nenahraditelnost, která neklesá ani v době

prudkého technologického rozvoje.

V souvislosti, s již konstatovaným nedostatkem odborné literatury, která by byla cílená na etiku

práce pedagoga s žákem učebního oboru, budu ve své práci vycházet zejména z obecných

publikací, týkajících se etiky pedagogické práce. V tomto kontextu v první části textu shrnu

dosavadní pohled na etiku v pedagogické praxi, kterou budu následně v praktické části

aplikovat na eticky problematické příklady z této pedagogické praxe. Dále se budu v teoretické

části věnovat problematice učňovského vzdělání v České republice a specifikům výuky

v praktickém školství s důrazem na etické problémy.

V praktické části nejprve představím eticky problematické situace z pedagogické praxe

(přesněji eticky komentované kazuistiky) a následně se v rámci ústního šetření pokusím zjistit

pohled žáků i pedagogů na tyto situace. Odpovědi žáků a pedagogů vzájemně komparuji,

abych zjistila, jak se jejich vnímání etického aspektu modelových situací liší. Kromě toho budu

zjišťovat, zda postupy uvedené v literatuře fungují v učňovském prostředí.

V závěru práce shrnu a zhodnotím přínos celé práce, přičemž nastíním základní pedagogicko-

etické přístupy, kterými by se měl dle mého názoru (a paralelně dle zjištění výzkumné části

bakalářské práce) pedagog při výchově žáků učňovských oborů řídit, přičemž zároveň zmíním

rozdíly oproti ostatním stupňům vzdělání.
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2 Obecná etika

V této kapitole bakalářské práce se budu zabývat obecnými dějinami etiky, čímž zasadím práci

do širšího kontextu, a dále konkrétněji etikou v pedagogické praxi. Jelikož účelem této kapitoly

není předložit vyčerpávající přehled dějin etiky, budu se věnovat pouze nejvýznamnějším

filosofům, jejichž pohled na etiku vyložím stručně a takovým způsobem, abych ilustrovala

vývoj přemýšlení o etice v dějinách. Subkapitola o etice v pedagogické praxi, která na tento

výklad navazuje, je podstatná proto, že (jak jsem zmínila již v úvodu k této práci) odborná

literatura pouze nedostatečně reflektuje etické problémy v praktickém školství, proto budu

vycházet (mimo jiné) z obecných poznatků pedagogické (a učitelské) etiky, jež budu následně

aplikovat na učňovské vzdělávání.

2.1 Obecné dějiny etiky

Slovo etika pochází z řeckého slova ethos, které má několik významů, z nichž nejdůležitější

jsou „mravnost“, „morálka“, „mravní vědomí“, „mravní jednání“ anebo „mravy“. Dále toto

slovo vyjadřuje bydliště, vlast anebo zvyklosti. Semrádová konstatuje, že „různé významy slova

ethos jsou spjaty s různými vývojovými etapami života lidské společnosti“, a dále že „původní

význam slova ethos vyplývá ze vztahu mezi lidmi žijícími společně na stejném místě“.1 Etiku

můžeme definovat jako filosofickou disciplínu, jejímž objektem zkoumání je morálka. Jejím

cílem je zodpovědět otázku, jak mají lidé správně jednat.2


[…]


zkušenostech s přátelským přístupem začal být vůči žákům obezřetný a preventivně používat

direktivnější přístup.

Informant U2 uvedl následující: „Když jsem se stala učitelkou odborného výcviku, myslela jsem

si, že s žačkami to bude jednoduché, že nebudou provokovat, rušit a tak. Opak byl pravdou,

ukázalo se, že holky jsou zákeřnější. Po několika slovních přestřelkách se studentkami jsem byla

dost psychicky na dně, protože jsem si připadala, jako že jsem úplně na nic. Požádala jsem
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o pomoc školního psychologa, se kterým jsem prodiskutovala, co na svém přístupu změnit,

aby ty hodiny nějak fungovaly. Zprvu jsem měla tendence ze školy odejít a věnovat se vlastní

praxi, ale pak jsem si řekla, že mě přeci nedonutí utéct parta nezkušených mladých holek

a začala jsem řešit problémy ve výuce radikálně. Už vím, že je neefektivní řešit problémy

před celou třídou, ale že je mnohem lepší vzít si žákyně jednotlivě bokem a promluvit jim

do duše. Už se mi i stalo, že se mi některé za své chování samy od sebe omluvily, což považuji

za výhru, protože jsem je tak donutila k sebereflexi.“. Z výpovědi této učitelky je evidentní,

že pro začínajícího učitele mohou být eticky problematické situace velmi stresující a vést

i k opuštění učitelského povolání. Podle mého názoru tato skutečnost pouze zdůrazňuje nutnost

uvádějícího učitele, který by učitelům poskytoval rady i ohledně etiky jejich profese.

V podobném duchu se vyjádřili i zbývající dva informanti – zkušenosti s eticky

problematickými situacemi je donutily změnit jejich přístup k žákům na direktivnější.

Informant U3 navíc dodal, že byl zklamaný přístupem vedení, které mu nevyjádřilo dostatečnou

podporu při řešení vážného kázeňského přestupku a donutilo jej přestat počítat s podporou

z této strany. Pro případné budoucí výzkumy na podobné téma považuji za zajímavé ptát se,

zda má nutnost řešit eticky problematické situace nějaký vliv na rozhodnutí začínajících učitelů

vzdát se učitelského povolání a jít pracovat do jiného oboru.
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6 Závěr

Předkládaná bakalářská práce se zabývala problematikou etických aspektů v práci učitele

odborného výcviku. V teoretické části jsem se zabývala tématem učňovského školství,

jeho vývoje a úrovně a vymezením etiky a pedagogické etiky. Uvedla jsem i specifika

učňovského školství, která jsou základem pro etická dilemata, jež učitelé praktického výcviku

ve výuce zažívají. V tomto kontextu jde zejména o skutečnost, že v odborném školství jsou více

než na jiných středních školách koncentrováni žáci, kteří mají problémy s chováním, mají různé

typy speciálních vzdělávacích potřeb, jsou nemotivovaní a chybí jim kázeň. Pro učitele je

takové klima nepříznivé, staví ho do mnoha stresových situací, která mohou vyústit v neetické

chování vůči studentům. Naopak učitelé sami jsou terčem neetického chování ze strany žáků.

Zatímco některé typy situací jsou eticky relativně snadno hodnotitelné, jiné situace jsou v tomto

ohledu sporné a vyvolávají řadu otázek. V praktické části své bakalářské práce jsem sestavila

čtyři modelové situace, které jsem následně předložila informantům z řad žáků i učitelů

na odborných učilištích. Snažila jsem se postihnout rozdíly ve vnímání eticky sporných situací

mezi žáky a studenty. Zjistila jsem, že žáci i učitelé často vnímají rozdíly mezi etikou, která je

jim přikazována například školním řádem (a tuto etiku pojímají jako nutnou dodržování)

a mezi etikou, kterou mají lidé interiorizovanou, a ohledně které se mnohdy tyto dvě skupiny

informantů rozcházely. Obě skupiny informantů se rozcházely především v hodnocení

modelové situace, v rámci, které učitelka zakázala žákům pít v hodinách tělesné výchovy

nealkoholické pivo – zatímco žáci v tomto případě většinově neviděli problém v etickém

hodnocení situace, učitelé ano, přičemž poukazovali například na skutečnost, že i nealkoholické

pivo obsahuje menší množství alkoholu, které může mít na žáky negativní dopad.

V případě některých modelových situací uváděli učitelé svá navrhovaná řešení – v tomto

kontextu jsem zjistila, že učitelé praktického výcviku tíhnou spíše k direktivnímu řešení

kázeňských problémů, které je sice rychlé, ale dlouhodobě neefektivní, protože nepodporuje

vlastní zodpovědnost žáků. Odborná literatura se kloní spíše k metodám, které čerpají

z humanistického přístupu a které se snaží o morální formování žáka. V tomto kontextu lze

navrhnout lepší přípravu studentů pedagogických fakult na kázeňské problémy s žáky

odborných učilišť. Pedagogové by měli být informováni o různých možnostech řešení a měli

by být seznámeni s teorií speciální pedagogiky – tento přístup bohužel zatím není na našich

pedagogických fakultách samozřejmostí.
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Závěrem bych konstatovala, že s eticky spornými situacemi se bude učitel ve své pedagogické

praxi setkávat relativně často, a ne vždy bude v jeho silách vyřešit situaci efektivně

a ke spokojenosti všech. Myslím, že absolutní úspěšnost v řešení takových problémů ani nelze

od učitele očekávat, je však třeba dbát na to, aby byl na takové situace dobře připraven

po teoretické i praktické stránce. K tomu by mohla vést rozšířená výuka speciální pedagogiky

na vysokoškolských oborech pedagogického zaměření a existence etického kodexu

pro pedagogické pracovníky, který by stanovil nějaké oficiální etické hranice, které by byly

pro učitele nepřekročitelné, a zároveň by poskytl učiteli vhodné nástroje a návody pro jednání

v eticky sporných situacích.
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