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 Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Domníváte se , ze stoupá trend chvání „ co není zakázáno, je
dovoleno“, případně – “slušnost – a co za to“ ?
Pokuste se popsat souvislost mezi morálkou a charakterem.
Znáte nějkou polostandardizovanou metodu, kterou je možné měřit
mravní klima v institucích ( školách) ?

Poznámky

Práce se zajímavým tématem, která přináší některé nové pohledy na
etické situace v odborném školstvi.

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou
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